
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Junho/2018 
 
 

Publicado em 17 de julho de 2018. 
 
 
 
 
       Comissão responsável pela edição e publicação: 
 

Adriana Silva Martins  
Ana Lucía Hoeveler 
Claudia Cristina Ludwig dos Santos 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 052, de 10 de abril de 2018. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

2 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

 

 

 
 
 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 
Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino Guilherme Brandt de Oliveira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jorge de Lima Brasil 

Coordenador Extensão Daniel Longo Rockenbach 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

3 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

 

 

 
 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 
Referências: 

 
  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 
  Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 10 de abril de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito     
do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.



4 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 11 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens 11 

2.2 Férias 12 

2.3 Afastamentos/Atestados 12 

 
 
 



5 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 Portarias 

 
PORTARIA Nº 067, de 08 de junho de 2018. 

 

Torna sem efeito, a partir desta data, a Portaria 
nº 003/2018, que designa o Grupo de Trabalho 
responsável por elaborar o Plano Pedagógico 
de Curso (PPC) de Curso Superior.  

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1° - ALTERAR o Artigo 1 da Portaria Nº 146/2017, passando a vigorar com a 

seguinte redação:  
 
“Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de 

Trabalho responsável por elaborar o Plano Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Superior de 
Tecnologia em Produção Multimídia, do Campus Alvorada, sob a Coordenação do primeiro: 

 
Servidor     Cargo     Siape 
Bruno Bueno Pinto Leites   Professor EBTT   1305393  

 Daniel Bassan Petry   Professor EBTT   1974113  
Juliano Rodrigues Pimentel   Professor EBTT   2358786  
Marcelo Bergamin Conter   Professor EBTT   2386170 
 
Art. 2° - Republique-se a Portaria n° 146/2016, com as alterações ora efetuadas.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 

PORTARIA Nº 068, de 08 de junho de 2018. 

 
Declara estável servidora 
Técnica Assistente em 
Administração. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA  DO  INSTITUTO 
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  
uso de suas   atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  IFRS  nº  683/2017,  
publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° DECLARAR estável a partir de 10 de junho de 2018, a Servidora ADRIANA SILVA 

MARTINS, Assistente em Administração, SIAPE  nº  2233241,  em  conformidade  com  o artigo  
41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da 

data de aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 069, de 08 de junho de 2018. 

Declara estável servidora 
Técnica Assistente em 
Administração. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1° DECLARAR estável a partir de 10 de junho de 2018, a Servidora WALKYRIA 

QUEDI TABORDA BORSATO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2233305, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data 

de aquisição do direito.  
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 



7 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 070, de 08 de junho de 2018. 
 

Declara estável servidor Técnico 
Assistente em Administração. 

 
 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1° DECLARAR estável a partir de 11 de junho de 2018, o Servidor ALAOR 

RIBEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1166752, em conformidade com 
o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data 

de aquisição do direito.  
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 071, de 09 de junho de 2018. 
 

Torna sem efeito, a partir desta data, a Portaria 
nº 003/2018, que designa o Grupo de Trabalho 
responsável por elaborar o Plano Pedagógico 
de Curso (PPC) de Curso Superior.  

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR a formação da Comissão Organizadora da 3ª MEPEX - Mostra de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Alvorada, edição 2018, a ser composta pelos 
seguintes membros, sob a coordenação do primeiro 

 
1 André Matias Evaldt de Barros 2052570 Coordenador 



8 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

2 Ana Paula Gemelli 2309437  

3 Caroline Barbosa da Silva 2340745  

4 Cristiane Silva Esteves 2397572  

5 Jefferson Teles Martins 2403076  

6 Joana Helena Paloschi 1838378  

7 Marcelo Bergamin Conter 2386170  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 072, de 12 de junho de 2018. 

 
Designa Servidores para atuarem como 
Gestor e Fiscais do Contrato de prestação 
de serviços de gerenciamento de 
manutenção da frota de veículos e 
equipamentos do IFRS - Campus 
Alvorada. 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS  ALVORADA 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria n° 075, de 01 de novembro de 2016. 

 
Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 066/2016, firmado entre o IFRS e a TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA., CNPJ 00.604.122/0001-97, que tem por objeto a contratação de serviços de 
gerenciamento de manutenção da frota de veículos e equipamentos do IFRS - Campus 
Alvorada. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Empresa: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 00.604.122/0001-97 

 
Gestor do contrato: 



9 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

André Luiz da Rosa - MATRÍCULA SIAPE: 2299421 
 
Fiscal Técnico: 

Alex Reis Derzete - MATRÍCULA SIAPE: 2331425 
 

Art. 3°- Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si. 
 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término da vigência do Contrato 
referido no Art. 2°. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 073, de 12 de junho de 2018. 

 
Designa Servidores para atuarem como 
Gestor e Fiscais do Contrato referente à 
contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de Distribuição de 
Publicidade Legal para o IFRS - Campus 
Alvorada. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA 
DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria n° 028, de 20 de abril de 2016. 

 
Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 071/2015, firmado entre o IFRS e a EMPRESA BRASIL DE 
COMUNICAÇÃO S.A - EBC, CNPJ 09.168.704/0001-42, que tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços de Distribuição de Publicidade Legal para o 
IFRS - Campus Alvorada. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme  disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Empresa: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - 
EBC. CNPJ: 09.168.704/0001-42 

 
Gestor do contrato: 

Alaor Ribeiro de Souza - MATRÍCULA SIAPE: 1166752 
 
Fiscal Técnico: 

André Luiz da Rosa - MATRÍCULA SIAPE: 2299421 
 

Art. 3°- Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si. 
 



10 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término da vigência do Contrato 
referido no Art. 2°. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

 
PORTARIA Nº 074, de 20 de junho de 2018. 

 
Definir a nova composição da 
Comissão de Organização e 
Acompanhamento (COA) do 
Campus Alvorada. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA  DO  INSTITUTO 

FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  
uso de 
suas   atribuições  legais   que  lhe  são  conferidas   pela  Portaria  IFRS  nº  683/2017,  
publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria n° 149, de 29 de novembro de 2017. 

 
Art. 2° - DEFINIR a nova composição da Comissão de Organização e 

Acompanhamento (COA) do Campus Alvorada, conforme segue: 
 
 

Representação Servidor Siape 

    Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
- CGP 

Ana Lucía Hoeveler 2264140 

     Comissão Interna de Supervisão - CIS Jefferson Teles Martins 2403076 

Comissão Permanente de Pessoal 
Docente-CPPD 

    André Noronha Furtado de 
Mendonça 

1686546 

 

Art. 3° - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 24 de maio de 2018. 
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 
 
 
 
 



11 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
PORTARIA Nº 075, de 25 de junho de 2018. 

 
Definir a nova composição da 
Comissão de Aferição da 
Veracidade da Autodeclaração) do 
Campus Alvorada. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  RIO GRANDE DO  SUL,  no 
uso  de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - Alterar a Portaria nº 150, de 01 de dezembro de 2017. 

 
 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores e membros da comunidade externa, abaixo 

relacionados para integrar a Comissão de Aferição da Veracidade da Autodeclaração do 

Campus Alvorada, sob a Coordenação da primeira. 

 
Caroline de Castro 

Pires 
SIAPE 2333281 Servidor Membro Titular - 

Coordenadora 
Manuela Finokiet SIAPE 1680739 Servidor Membro Titular 

Licia Carla Lima da 
Silva 

SIAPE 1761393 Servidor Membro Suplente 

Ana Paula Ody Batista CPF 021.395.260-
23 

Comunidade 
Externa 

Membro Titular 

Barbara Martins da 
Silva 

CPF 019.464.660-
26 

Comunidade 
Externa 

Membro Titular 

Inail Barbosa da Silva CPF 445.007.340-
15 

Comunidade 
Externa 

Membro Suplente 

 

Art. 3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens 
 



12 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

PCDP 001523/18 
Nome do Proposto: NILO CESAR FERREIRA ALVIRA 
Cargo ou Função: Técnico de Tecnologia da Informação 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (22/06/2018) Bento Gonçalves/RS (22/06/2018) 
Bento Gonçalves/RS (22/06/2018) Alvorada/RS (22/06/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP 001614/18 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (26/06/2018) Bento Gonçalves/RS (26/06/2018) 
Bento Gonçalves/RS (26/06/2018) Alvorada/RS (26/06/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001630/18 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (22/06/2018) Bento Gonçalves/RS (22/06/2018) 
Bento Gonçalves/RS (22/06/2018) Alvorada/RS (22/06/2018)  
Valor das Diárias: 0,00 
 
 
 

2.2 Férias 
 
SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

1995996 ADEMILDE IRENE 
PETZOLD PRADO 

2018 11/06/2018 à 24/06/2018 3º Parc 

2341032 ROSELAINE WENDT 
NUNES 

2018 25/06/2018 à 14/07/2018 1º Parc 

1799642 ANTONIO FERNANDO 
BURKERT BUENO 

2017 18/06/2018 à 29/06/2018 2º Parc 

 
 
 
 
 

2.3 Afastamentos/Atestados 
 

Nome do Servidor SIAPE Período Motivo 
Ana Lucía Hoeveler                          2264140    28/06/2018         

(02 dias) 
Tratamento da Própria 

Saúde 

Andréia Alves                       
 

2310362   28/06/2018          
(02 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 



13 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Junho/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

Claudia Cristina 
Ludwig dos Santos    

2156521 28/06/2018 (01 dia) Tratamento da Própria 
Saúde 

 
Caroline de Castro 
Pires                      

2333281 06/06/2018             
(02 dias) 

Acompanhamento de familiar 

Daniel Bassan Petry                           1974113 23/06/2018 (01 dia) Tratamento da Própria 
Saúde 

Ivan Fabrício Braum 
Einhardt             

1022919   22/06/2018          
(02 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Juliano Andre Kreutz                          2330910   08/06/2018          
(02 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde                     

 
Liliane Costa Birnfeld                         

 
2338398 

 
05/06/2018 (01 dia) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Luciane Mendonça 
Pereira                   

 
1892268 

   19/06/2018         
(03 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Maurício Tavares 
Pereira                      

 
1267435 

   08/06/2018         
(02 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Nina Magalhães 
Loguercio                   

 
1645121 

   12/06/2018         
(15 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Vinícius Rosa Seus                               2323764   19/06/2018          
(03 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

 
 


